donàtio a me libenti animo facta et corroborata, firma et stabilis

atque inconvulsa semper permaneat, cum stipulatione subnixa. S. AI-

cherii, qui banc donationem fieri et firmare rogavit. S. Rectrudis,

matris ejus, que consensit. S. Notardi. S. Armanni. S. Odonis.

S. Johannis. S. Arnardi. Ego frater Jacob, ad vicem Dominici cancel-

larii, scripsi, dictavi, corroboravi il kalendas julii, feria vu. Dictavi

anno incarnationis Dominicç dcggcxxxviii, indictione xi, anno ni

regnante Ludowico rege.

492.

CHARTA QUA INGELTRUDIS ET INFANTES EJUS SIEVERT, ARAMBAL, ATALGIS ET EUVARD

VENDUNT MONASTERIO CLUNIACENSI CURTILUM IN VILLA VALLIS.

(Bibi. nat. cop. G-107; A. o. 160 2.)

Deo sacrosancta ecclesia Sancti Petri, que donnus Odo abba ad

regendum tenet.,Ego igitur, in Dei nomine, Ingeltrudis femina cum

infantibus suis, Sievert, Aranbal, Atalgis, Euvard, vendimus at ipsa
ecclesia jam dicta vel ad actores ejusdem res juris nostris qui sunt

[Saslentcaidam.] Auctoritasecclesiasticaextat, etc.,comme

2 [Lacopiede A. est augmentéed'un au n°3g3, et lè latinbarbarea été cor-

préambulecommençantpar ces mots rigé.]1

476 CHARTES
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lis. In

938-ç)39,juin.

sitis in pago Matisconense, in agro Galoniacense, in villa Vallis. In

primis est curtilus qui terminat a mane via publica, a medium die et

a sero terra Sancti Pétri, a cercio Bernard. Infra istas terminaciones,

totum at integrum, et alias res nostras que in'ipso agro visi sumus

abere oc sunt campis, silvis, rivis, aquis aquarumque decursibus;

omnia et ex omnibus, preter que incartatum abemus 1, aliut vero to-

tum at integrum et a die presente vobis vendimus et accepimus de

vobis precium, sicut inter nos convenit, valente solidos vim, et faciatis

vos vel actores ipsi loci post un diem quiquit voluerit[is] in omnibus.

Sic quis contradicere voluerit, tres libras componat, et vendicio ista

firma permaneat, cum stibulacione subnixa. Actum Lordoni castello.

S. Ingeltrut cum infantibus suis, qui fieri et firmare rogaverunt.
S. Landradane. S. Engeni. S. Guduldrico. S. Girbold. S.Eliot2. S. Tet-

bran. S. Gunfret. S. Vurafredo 3.

Teotgerius in vice canceUarii scripsit, datavit die dominico, xvi ka-

lendas octubris 4, anno secundo regnante Ludvico rege.

[Au dos :) Venditio Ingeltrudis de Vallis.

493.

CHARTA QUA MAIMBODUS, EPISCOPUS MATISCENSIS, GONGEDIT IN PRECARIA ACBERTO

ET A-GI* UXORI ECCLESIAM CUM DfJABUS CAPELLIS IN VILLA SCOCIACO.

(BiW. nat. cop. 6-106 5.)

Cum inportunis agi mundum occasionum udubilitatibus nostro 9;

1 [A. substitue à ces mots ceux-ci ':

exceptis his que incartatum non habemus.]

[A.EliotdL]

3 [A. Vuanfredi. Ce qui suit était écrit

an dos de l'acte.]]
4 Cette date, qui ne peut convenir qu'au

dimanche 16 septembre 938, semble in-

diquer que Je règne de Louis d'Outre-mer

ne part pas toujours du mois de juin 936
en Mâconnais; car, dans ce cas, le mois de

septembre 938 aurait été dans la troisième

année du règne.

0
Lambert de Barive ajoute cette note

» Étant porté au dos d'icelle charte) que

« postérieurement ledit Acbert a fait don

«de ces mêmes églises à l'abbaye de

« Cluny.Il semble qu'il y ait erreur ici,

car c'est antérieurement que ces églises
avaient été données à Cluny, si les dates

ont été fidèlement copiées. ( Voy.le 11° 47 l)
Peut-être veut-on parler d'une autre dona-

tion de date incertaine, mais postérieure.

(Voy. n° 486.)
°

[Lisez volubilitatibiis.]
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tempore constet, quicquid sacrae aecclesiaefidelibus inpertitur placida
firmitate condecet adornare, quo solidiora queant continuis tempo-

`

ribus stare. Igitur ratum censuimus intimare totius aecclesiaecatholicae

filiis, quoniam adiens domni Maimbodi, piissimi pastoris Maticensis

aecclesiae,presenciam, quidam precelsœ nobilitatis, Acbertus nomine,

humiliter obsecrans quo dignaretur ei largiri characterum munimen

ex quibusdam œcelesiis que videntur esse sitae in fundo sue proprie-

tatis, in villa que dicitur Scociacus'. Est autem principalis aecclesia

in honore beati Andree apostoli dicata, cum capellis duabus sibi

adherentibus, quarum una est in honore sancti Johannis, altera

sancti Marceili, ut tempore vitas sue eas habere sollenniter valeret,

et uxor ejus Agia, et filius ejus Acbert. Domnus itaque Maymbodus

presul prenominatus, fulcitus fidelium suorum consilio, concessit illi

quod deposcebat, ut cum rebus et decimis, ex omni integritate ha-

beret, nec miretur quispiam cur dicitur ei decimas daré, quoniam
nulli insurgebant contrarii insidiantes, ei nitentes auferre hereditates

paternas cum decimis. Eo tenore vero actum est, ut idem episcopus
curam animarum et omnia que ad Deum pertinent presbitero com-

mittat; ne quando denique alicujus malignitatis4 astu hoc decretum

predicti pontificis annularetur, hanc precariam fiei2 jussit, quam,

salvo suo servitio, roboravit et fidelibus suis adsignari precepit.

Maymbodus3, sancte Matiscensis ecclesie humilis episcopus, subscrip-
sit4. Ayminus, archidiaconus et decanus, subscripsit. Bernardùs levita.

Adalardus archidiaconus subscripsit. Ado abba. Aldo levita. Bernoldus

presbiter. Maiolus archidiaconus. Temquartdus presbiter. Rainerius

levita. Data per manum suprascriptï Aymini, die sabati, in mense ju-

nio, anno m regnante Ludovico rege.

C'est Iguerande, qui portait aussi le

nom de Scociacus.

(Au dos :) Mayboldi episcopi, in pagoMatiscono, etc.

Z (Fici.
3

[Ce nom est précédé du chrisme.]

4
[Ce mot subscripsit et les mots sui-

vants sont -écrits en notes tironiennes. Il

y a ici la même remarque à faire qu'au
n° 484 sur la forme de ces notes.]
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CHARTA QUA BERALDUS ABBAS ET RADULFUS, PRO ANIMA BRADINCI, MANSUM QUI DICITUR

AD EXARTO PLANO ET ALIAS RES IN ALIVERIO MONASTERIO CLUNIACENSI DANT.

(Bibl. nat. cop. 6-J22; A. a. 242.)

Quia Deus et Dominus noster precepit et raonet suis fidelibus,

dicens « Date elemosinam et ecce omnia munda sunt vobis; et

alibi « Sicutaqua extinguit ignem,-ita elemosina extinguitpeccatum; »

idcirco ego Beraldus abbas et Radulfus, cogitans et reminiscens

ipsius Domini preceptum, donamus de res proprietatis nostre, pro
anima Bredincol, ad monasterium Cluniaco, in onore Dei omnipo-
tentis et veneratione beati Petri apostoli, ubi etiam Emardus abbas,

una cum monachis suis, predicto Christo militare videntur; dona-

mus autem ipsas res pro peccatis nostris minuendis, ut pius Domi-

nus veniam et refrigerium impertiri dignetur. Est autem mansus

unus qui vocatur ad Exsarto Plano. Beraldus etBradincus4, quantum
visi sumus adabere, quesitum, adinquirendum, totum ad casam

Deidonainus5, ad habendi, tenendi, vendendi, faciant rectores dicti

loci quicquid voluerint, et presens donatio omni tempore firma sta-

bilis permaneat, cum stibulacione subnixa. S. Beraldi abbatis, S. Ra-

dulfo qui hanc elemosinariam fieri- et firmare rogaverunt. S. Aren-

fredo. S. Ponciono. S. Bernardo. S. Cristino6. S. Bavono. S. Alfredo.

S. Acardo. Datum mense februario, annos m Ludovico rege. Eldinus

scripsit'. Et dono tibi in alio loco, qui dicitur Aliverio, preter michi

clusum vinea reservamus, alium totum donamus.

(Au dos :) Donatio Beralt ad Exarto Piano.

1 [A. Brandinci.]]

2 [C'est la seconde charte où Aimard

paraît comme abbé, sans doute pendant
un des voyages d'Odon à Rome. Cf.

Gallia IV, col. 1126, et supra, n° 486].].
3Ce cartulaire met ici Ad EocurlamPlano

Boranti; l'original porte bien Beraldus.

494.

4 II semble qu'il faudrait lire.ici Radul-

Jus et non Bradincus.

5 Le cartulaire intercale ici l'addition

placée à la fin aEt dono, » etc.

6 [A. S. Erpini.]

7 [Ces deux mots manquent dans A.]
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CHARTA QUA RANNALT ET UXOR.EJUS ERVERA, EX UNA PARTE ET ODO, ABBAS CLUNIACENSIS

EX ALTERA, CAMPOS ET TERRAS IN VILLA BIERI INTER SE COMMUTANT.

(Bibl. nat. cop. 6-120; A. o. i/l5 l.)

Placuit a dque cunvenit ut in terras eorum escangierint. In primis
dedit Rannalt et uxsore sua Ervera a partibus Sancti Petri campo qui
est in pago Matisconense, in agro Galloniacense, in villa Bieri, qui

terminat a mane et a cercio terra Sancti Petri, a medium die terra

Beralt, a sero terra Arluis; abet in longo perticas septanta vu; abet

in quisque fronte perticas i et pedes un. Infra ista perticacione et

terminacione, totum at integrum; et donavitOdoni abbati et ceteris

monachis curtilo cum vinea in ipsa villa, qui terminad a mane terra

Sancti Petri, a medium die terra Arluis, a sero via publica, a cercio

terra Ranalt cum eris; abet in longo perticas xi et pedes vi, abet a

lato perticas XII, ad integrum; et donamus a la partibus Rannalt et

uxsore sua Ervera, a Rosiliaco vocant, ut nos advenit, peciolas de

campis. Abet in longo perticas septanta VII, in quisquo fronte per-
ticas 1 et donamus contra ista pertica a cultura in villa Bieri sep-

tanta vu, in quisco front pertica i; et donamus Rannalt et uxor sua

Ervera a Pedrello vocant, qui terminad a mane terra Antedrico, a

medium dierivo currente, a sero terra Gotelmo, a cercio terra Ran-

nalt. Abet in longo perticas xxm, in quisque fron perticas x, ad inte-

«dictave transmitlere debeant et quo-

niam pro conditionis humane debito

«inevitabili, ad ea defendeuda luendaque
«viva voce, presentiam suam semper ne-

« queurit necessitatis tempore exibere, suis

« auctoritatibus saltim munita relinquant

« atque défendant. Ideoque omnibus vo-

it lumustam presentibus quam futuris sub

« christianitatis tilulo degentibus esse no-

otum, quod placuit, etc. »

1 La copie de A. est la plus développée
on y trouve particulièrement un préam-
bule qui manque dans la copie de L. de'

Barive. Voici ce préambule «Quoniam

« habundanle iniquitate et refrigescente
«caritate, quedam a nonnullis inlicite usur-

«pantur, Ideoque provida cautela prede-
ucentium (sic) auctoritate antiqua premu-
»nita decrevit ut ad posterorum noticiam,

sub leslamento scripturarum, sua facta
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grum et donavit Rannalt a la partibus Sancti Petri campo in ipsa

cultura; terminad a mane terra Antedrut, a medium die terra Ran-

nalt, a sero terra Dacberi et terra Sancti Petri, a cercio terra Sancti

Petri; abet in longo perticas 'xxiii, in quisquo front perticas xn; ut

faciad unusquisque de oc quod accepit quiquit facere volueris. Si

quis vero qui contradicere voluerit, auri libra i componad, firma

permanead, cum stibulacione subnixa. Actum Galloniacense villa

publice. S. Rannalt et uxsore sua Ervera, qui istas escangio (sic)
fecerunt et firmare rogaverunt. S. Luponi. S. Rannait. S. Arbert.

S. Dacbert. S. Antelmo. S. Achart. S. Dodono. Ego Johannes rogatus

scritsit, datavit die martis, mense februario, anno m regnante Lu-

duvis rege.

(Au dos :) Scamnium Rannalt in Bieri.

496.

CHARTA QUA ARIOT DAT SPONS,* SUA ARETI QUASDAM RES, NOMINE DOTALITII,

IN VILLA ALTRIACO.

(Bibl. nat.
cop. 6-127.)

Dum Deus omnipotens creavit onnia, masculum et feminam, fecit

eos sicut dicsit in libri Genisis « Cot Deus jusit1, omo non separet. »

Proterea ego Ariot Aret esponsavi, et si Deo placuerit, at legitimum

cumjugium sociare volo, protereà dono tibi curtilo et vinea com

casa insimul tenente, qui est in paco Capilonense, in fine Osonia-

cense, in villa Altriaco sedit; terminat de uno latis et uno fronte via

plulica, de alio latis eri, in alio fronte Sisane; infre istas terrnina-

ciones, curtilo et vinea com superposito, medietatem tibi dono in

dotis; et alias res quiquit visus fui abere oc sunt vineis, canpis,

pratis, silvis, pascuis, rivis, aquis aquaruntque decursibus, onnia et

ex onnibus quiquit visus fui abere vel possidere, tam de paterno

quam de materna me atvenit, tercia parte tipi dono in dotalicium,

1
Quod Deusjunxit.»
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in eo tenore si nati vel procrea fuerin, at illos perveniat, et si nati

vel procreati non fuerin, medietas at eredes meos, et alia medietas

at eredes tuos perveniat. Et si ullus omo, au ulla emissa persona, qui

contra doilicium aliquid ic se (sic) non valeat vendicare contre petit1,

set inferat cui tentat una com tercia fisca auri uncias v componat, et

inantea firm estabilis permaneat, com stipulacio sumnicsa. Actum

atrii Sancti Martini fuit facta. S. Ariot, qui fieri et firmare rogavit.

S. Bernar, qui consensit. S. Bligerio. S. Bosono. S. Bertran. S. Arberg.

S. Ariot. S. Eldeber. Ego Gitsulfus crisi 2, dadtavit die lunis, mense

marcio, anno ni rennante Luduvico rege.

497.

CHARTA QUA GOMBERTUS VINEAM IN VILLA CIMANDRIS MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

(Bibt.
nat.

cop. 0-io3; A. o. 84 3.)

Domino sacrosancto eclesia Sancti Petri Cluniensi, quem domnus

Odo abba ad regendum tenet,. ego Gonbertus dono ad ipsa ecclesia

jam dicta vel ad actores ipsi loci, pro remedium anime genitore meo

vel mea, ut pius Dominus de penas inferni liberare dignetur, vinea

qui est in pago Matisconense, in villa Cimandris; terminat a mane

via publica, a médium die terra Folrat, a sero et a cercio Sancti Nat-

zarii abet in longo perticas agripinnales xxvn, -in quisque fronte m

et pedes mi. Infra istas terminaciones et perticaciones, ad integrum;

in ea vero racionem, dum modo vivi, usufructuario ego duas partes,

et ipsi actores la tercia, et pos meo discessu ad ipsos perveniat, ad

faciendo post anc diem quiquit voluerint. Si quis contradicere vo-

luerit, Deum ofendit et sanctis ejus, et ad legem mundanam libras

duas de auro4 componat, et donacio ista firma permaneat, cum sti-

bulacione subnixa. Actum Lordoni castello. S. Gonbert, qui fieri et

firmare rogavit. S, Gipèrio. S. Bertrat. S. Girbold. S. Tetbran. S. Ven-

dran. S. item Bertrat. S. Vulfard. Tetgerius in vice cancellari scripsi,

[Aliquiddiœerit(?) quoirepeût.) 3 [La copiede A.estremaniée.]
2

[Lisezscrisipour scripsi.]
4

[A. ajoutecocto.]
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datavit die jovis, in mense maio, anno tercio regnante Ludvico

rege.

(Au dos :) Gonbert in Cimandras.

498.

CHARTA QUA BERROLFUS DAT AALBERTO ET MARIJ3 UXORI ET FILIOLiE &VM FORMET

CAMPUM IN VILLA VETIS CANIVAS.

(Bibl. nat. cop. 6-i32.)

Domno fratribus Àalbert et uxsore sua Maria et filiola mea, no-

men Formet, et. ego Berrolfus dono propter de sacrosancto fontis

Johannesl te suscepimus, et propter remedium anime nostre oc est

campo qui est in. pago Matisconense, in agro Rufiacense, in villa

Vetis Canives, qui terminat a mane terra Sancti Pétri, a medium die

terra Maimbodi et Rotart et Aalbert, a-sero terra Sancti Germani, a

cercio de ipsa ereditate; abet in longo perticas xn, de alia parte xm.

Infra istàs terminacione et perticacione, totum ad integrum, ut faciatis

post hune diem quiquit facere volueris, et nullum contradicentem.

Si quis contradice (sic) voluerit, non valead vindicare quodrepetit, sed

infero vobis cui tentat auri uncia i componat, et firma permanead,

pum stipulatione subnixa. Actum Rofiago villa publice. S. Berrolfus,

qui donacione et firmare rogaverunt. S. Rotart. S. Arnulfus. S. Berol-

tus. S. Dodono. S. Aignus, Berralt, Itbert. Ego Johannes scritsi, da-

tavit die lunis, mense maio, anno ni regante (sic) Lodvis rege.

(Au dos :) Albert in Vetus Canavas.

499.

o PRECEPTUM HLUDOVICI REGIS DE SALUSTRIACO, KAVINIAS, AMBARIA[co], SAVINIACO,

AMBERTA, TERTIA PARS DE PISCINA OSA, ET UT ABBATEM EX SE IPSIS QUEM VOLUERINT

ELIGANT SECUNDUM REGULAM SANCTI BENEDICTI. »

(C. 53; E. 1 5 1 2. )

In nomine sanctse et individuse Trinitatis. Hludovicus pacificus,

1 [DesacrofonteSanctiJoannis.] Clun.col. a65, d'aprèsE., et dansle jRe-
Cet actea été publié dans la Bibl. cueildesHistoriensdeFrance,t. IX, p.58o,
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augustus et invictus, gratia Dei rex. Sicut certunaugustus et invictus, gratia Dei rex. Sicut certum est quia potentes
Deus non abicit, quippe sine quo potestas non est; ita quoque liquet

quod potentum opera interrogabit, et ob hoc summopere curandum

est, ut cum prodesse vel esse, ipso disponente, possumus, nostrum

posse sub ejus nutu pœnitus subigentes, quod honori sanctae ejus

secclesie,proficiat certatim faciamus. Quapropter cunctis tam regibus

quam reliquorum dignitatum personis, presentibus vel futuris notum

sit, quod petiit a nobis quidam fidelis noster Hugo1, filius Richardi,

vir illustrissimus, et marchio, quatinus quoddam monasterium, no-

mine Cluniacum, quod a Wilelmo, viro magniïïco, in honore pri-
morum coeli, Petri videlicet et Pauli, per manus Bernonis cujusdam
reverendi abbatis constructum est, per hoc nostre, auctoritatis pre-

ceptum, sicut ab antecessoribus nostris actuhi est, et per privilegia

apostolica, ab omni inquietudine vel dominatu omnium hominum

•absolvamus-, sit vero ipse locus, juxta quod ipse Wilelmus sub terri-

bili et magna adjuratione constituit, et apostolice sedi per testamen-

tum ad tuendum non ad dominandum subjugavit, ab omni dominatu

seculari tam regum quam cunctorum principum, seu propinquo-
rum ejusdem Wiielmi, quin et omnium hominum penitus liber et

absolutus; in ordine vero monastico persistat et secundum tenorem

testamenti, quod inde fecit, amministretur; habitatores autem in or-

dine regulari degentes, abbatem sibi, secundum regulam sancti Be-

nedicti, de semetipsis post Odonem, qui nunc preest, eligant, res

quoque suas communes, quas vel nunc habent, aut in futuro adqui-

situri, sive nostra scilicet liberalitate, sive quorumlibet largitione

sunt, sine cujuslibet dominatione aut contradictione possideant; in

nundinis nullum teloneum solvant; homines eorum liberos ac servos

nemo sine ipsorum voluntate distringat; decimas suas indominicatas

ad hospitale habeant; ecclesias vero suas, cum omnibus suis decimis,

sicut per privilegium Romanum, et per scriptiones episcoporum ad-

d'aprèsla Bibl.Clan. maisnouscroyons C.quenousempruntonsle titreci-dessus.
devoirle donnerà nouveaud'aprèsla co- HuguesleNoir,fils deRichardleJus-

pie deC.,moinsdéfectueuse.C'estaussià ticier, duc de Bourgogne.
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1
quisierunt, teneant et possideant. Curtes vero, quas per precepta
antecessorum nostrorum sive aliorum regum adquisierunt, inconvul-

sas teneant ac possideant. Nominantur autem ipse curtes, in Matis-

conensi pago, Salustriacus et Cavinias, et tertia pars piscine, cui vo-

cabulum est Osa, cum mansis et piscatoribus ad ipsam partem perti-

nentibus1; et in Ludunensi pago, Amberiacus et Saviniacus, ex parte

Hugonis et Lotharii regum 2; item in eodem pago, Amberta quam
Bernardus a Ludovico imperatore per preceptum adquisivit3. Predia

nichilominus seu possessiones atque aloda que predicto monasterio

a diversis personis, Christique fidelibus, suis temporibus condo-

nata sunt, in quibuscumque pagis vel vicariis consisterint, cum
omnibus suis appenditiis, jure suo perpetualiter vindicent. De sil-

vis ubi partem habent, et de exartis, nullus, nisi per ipsorum vo-

luntatem, terraticum accipiat. Secundum sane excommunicationes

apôstolicorum quae in privilegiis insertse sunt, et secundum contes-

tationem quam prefatus Wilelmus inprecatus est, nos quoque in
Christi nomine precipimus et contestamur, ut nunquam alicui mor-

talium, regi videlicet, episcopo vel comiti, quolibet pacto subitia-

tur, sed juxta traditionem quam nostris diebus tenere videntur,

eis vivere liceat. Quodsi exorbitaverint, judicio Dei sive regul§ cor-

reptioni reserventur, et donatio Deo et sanctis ejus facta nullatenus

rescindatur. Quod ut verius credatur, diligentiusque ab omnibus

observetur, manu propria roborantes, de anulo nostro subter anno-

tari jussimus.

Signum domni Ludovici (monogramme) gloriosissimi.regis.
Gerardus notarius, ad vicem Artaldi [episcopi]4, recognovit.
Actum in Querceto juxta Dotiacum villam, supra fluvium Carum,

xn kal. jul., indictione xn, anno mi regnante Ludovico rege, [in Dei

nomine feliciter. Amen.]
a

1 Voy.n°3g6. Cange,v°CancellariusII, 80, c. Les

2 Voy.n°Ai7- motsentrecrochetssonttirés deE.]
3 Voy.n° 78. [E. Dociacum.]

[ArchiepiscopiRemensis?Conf. Du

486 CHARTES

909.
.-septembre.

g3g,août.

(

1

Sacrosancto monasterio Sancti Petri de Cluniaco, ego Adelelmus

dono vineam unam in pago Matisconensi, in fine Domziaci, in villa

ubi in Seonio vocant, H§c vinea terminatur de uno latere terra ger-
mani mei Eldegrini, de alio latere et una fronte terra Ersendis, de

alio latere via publica. Habet in longo perticas x et dimidiam, in lato

perticas vu et pedes ni, deversus viam publicam perticas vif. Infra

istas terminationes, partem et portionem meam totam ex integro dono

ad predictam casam Dei, res meas videlicet in vineis, in campis, in

pratis, pro redemptione animç m§ç, preter illum curtilum quem ad

Sanctum Nicetum habeo cum germano meo, ad opus suum reliqua

sicut predictum est, ab hac die usque in perpetuum ex dono meo mo-

nachi de Cluniaco possideant. Actum Domziaci villa. S. Adalelmi, qui

donationem istam fecit et firmari rogavit. S. Eldegrini, fratris sui.

S. Ratbaldi et Berengerii et Rotberti. Ego Deodatus rogatus scripsi
et datavi die dominico, mense augusto, anno un regnante Ludovico

rege.

Ego enim, in Dei nomen, Stefanus presbiter, cedo vel dono a fidele

meo, nomen Airado, campo uno ad medium plantum, et in ipso

aice pecia altera qui per conquisto legibus mihi obvenit; quis est

ipse campus in pago Alvernico, in comitatu Brivatense, in aice Can-

tilanico, in vicaria de Cantoiole, in cultura de villa que dicitur Vo-

lamata majore et ipse campus fines abet de duobus latus terra

CHARTA QUA ADALELMUS VINEAM IN VILLA SEONIO MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

(A. 0.186.)

CHARTA QUA STEPHANUS PRESBYTER CEDIT AIRADO, FIDELI SUO,

CAMPUM AD MEDIUM PLANTUM IN VILLA VOLAMATA.

(Bibl. nat. cop. 6-i3o.)

501.

500.
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Atiliane et ad infantes suos, de superiore latus terra Estefano et

Asterio, de subteriore latus rio volvente. Infra istas fines, totum et

ad integrum tibi cedo vel dono ad medium plantum ea racione

vendere nec aligenare non possis, nisi ad ipso cessore, si ipse compa-

rare voluerit; et cum ad quinque annos venerit, per medium divida-

mus, et si parte tua vindere volueris, veniant amici nostri pariter, et

precient medietatem tuam juste, et tale précium quod inter nos con-

venit donet tibi infra menses mi, et si facere non voluerit, facias

quiquit volueris, sine ullo contradicente. Derepetitione vero, sane si

quis, ego, emutatas voluntatesmeas, vel ullus de eredibus meis, aud

uUus omo, vel amissa persona, que contra te, au contra carta ista ire

aud agere, aut ulia calomnia inquietare voluerit, oc ei non licead

vindicare quod petit, set insuper componat tibi auro libras il, et

quod petit nihil acqùirat, et sua repeticio nunquam abeat efectum..

Facta carta ista die sabati, mense septembrio anno carto quod Lu-

dovicus rex cepit regnare. S. Estefano presbitero, qui carta ista

scribere vel adfirmare rogavit. S. Asterio. S. Indale. S. Salomone.

S. Girberto. S. Estefano. S. Bernardo. S. Gauberto. Ingelbertus ro-

gatus scripsit et perscripsit.

(Au dos:) Conquistus Ayradi in villa Volamato, Arvernico pago.

502.

CHARTA QUA GIRBERNUS, ISNARDUS ET ADA, UXOR MARTINI, PRO ANIMA IPSIUS, DANT

SANCTO PETRO DE GRACIAGO CAPELLAM ET PECIAM PRATI IN TERRITORIÔ DE VO-

ROCIO.

(Bibi. nat. cop. 6-1 54.)

Quociens inter quasquumque ingenuis personis lex beneficium

edocet, ut qualiscumque omo de res propriis suis in alteriis personis

condonare voluerit, licenciam abeat potestatem at faciendum in

omnibus. Ob oc -igitur nos enim, in Dei nomen, Girbernus, Isnardus,

1 [Lisezemissa.]]
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vuadiatores Martini, et uxor sua Ada, cedirims vel condonamus

Sancti Petri a
Graciago capello1 et pecia de prato in territorio de

Vorocio, pro remedium anime Martini, et abent ipsas res fines vel

terminaciones de uno latus terra Albarico, de alio latus terra Andreô

et Amblardo, de tercio latus terra Isnardo, et carto vero latus Gir-

bert, et termino; infra.istas fines, quantum ibi habuit, totum Sancti.

Petri, et at illo presbitero qui ibidem decantaverit per singulos annos

usum et fructum recipiat, sine ullo contradicente. Sarie si quis, nos

ipsi, immutata voluntate nostra, aut ullus de eredes nostros, vel

emissa persona, qui donacione ista inquietare voluerit, oc ei non

vindicet, set componat ei duplum tantum quantum ipsas res eoque

tempore melioratas valere potuerint, et ec donacio ista firma estabilis

permaneat, cum stibulacione subnixa. Facta donacione ista die sa-

bati, in mense bctuber, anno niior quod Radulfus rex obiit a seculo.

S. Girbernus et Isnard, qui donacione isla sribere et firmare rogave-
runt, manus illo,rum firmas. S. Girberno. S. Albarico. S. Amblad.

S. Rainbaldo. S. Arimberto. Triennus, umilis sacerdus, sripsit.

( Audos ) De territorio de Vorotio.

503.

CHARTA QUA AREMBURGIS VINEAM IN VILLA NOGULAS MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

(A. o. 108.)

Sacrosanctse ecclesiœ ac venerabili Cluniensi in honore beatorum

apostolorum Petri et Pauli consecrate, ego Aremborgis, enormita-

tem meorum peccaminum considerans atque ultimi juditii examen

perpendens et penas injustis debitas propiciens, justis autem premia,

cogitare cepi quid Deo gratum offerre possem, nihilque inveniens

dignius quam ut de bonis que, ipse largitus est mihi temporaliter ad

dispensandum, non adpossidendum, servos suosjugitersibiservientes

sustentarem; idcirco trado vineam unam. Est autem ipsa vinea in

1
[Capellam.]
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pago Matiscônensi in agro Maciacensi, in villa Nogulas, cujus termini

hi sunt a mane via publica, a meridie terra Trutmonti cum suis

heredibus, a sero vinea Ansolti, a cercio Engelberti. Infra istas ter-

minaciones, totum ad integrum trado atque transfundo, ut a die pre-
senti et deinceps rectores ejusdem loci, nemine contradicente, quic-

quid agere voluerint agant.- Si quis autem adversarius forte, diabo-

lico instinctu commotus, insurgerè temptaverit, quod minime credo

evenire, hanc volens nostram destruere elemosinam gratis a me

factam, irain Dei omnipotentis prius incurrat, et suorum apostolo-
rum Petri et Pauli, nisi a stultitia cepta resipuerit, parsque ejus cum

Juda proditore et cum Datan et Abiron sit in futuro, quos terra vivos

absorbuit, honere carnis deposito; immo m auri
libras juxta legem

mundanam coactus exsolvat, juditiaria potestate cogente, et nostra

donatio semper firma et inconcussa permaneat, stipulatione subnixa.

Actum Marciaco villa. S. Aramborgis, que donationem istam fiéri et

firmare rogavit. S. Arnaldi, senioris sui et flliç suae Rotseldis, qui
consensum prebuerunt. S. Antigosni. S. Arnaldi. Item altérius Ar-

naldi. S. Bernardi. S. Gisonis. S. Archinaldi. Ego Tegerius ad vicem,

cancellarii scripsi, ditavi die martio, xvi kalendas januario, anno m1

regnante Ludowico rege.

504..

CHARTA QUA ANSBERTUS VENDIT RANNEFREDO ET ADALGELDI UXORI VINEAM

IN VILLA VARENGO.

(Bibi. nat.
cop. 6-133.)

Domno fratribus Rannefredo et uxore sua Adalgeldis, ego Ans- 9
bertus vendo vobis vinea in agro Marciacense, in villa Varengo; ter-

minat a mane vinea Arnol cum suis eris, a medium die similiter, a

sero de ipsa ereditate, a cercio via publica; infra istas terminaciones,

totum ad integrum vobis vendimus, et accepimus de yobis precium,

IIfautprobablementlireun.
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sicut inter nos convenit, valente solidos vi et denarios vin, et facias

post un diem quiquit volueritis, nullum contradicentem. Sic quis

contradicere voluerit, auri uncia componat, et vindicio ista firma

permaneat, cum stibulacione subnixa. Actum Cluniaco villa. S. Ans-

bert, qui fieri et firmare rogavit. S. Sisbert. S. Dominico. S. Remes-

ber. S. Arhiber. S. Gislard. S. Constancio. S. Ingelran. Teotgerius

rogatus scripsit, datavit die dominico, in mense junio, anno mr

regnante Ludvico rege.

505.

CHARTA QUA BERATDUS ET UXOR EJUS TEOZA DANT VUALTRUDI, FILM EORUM,

QUASDAM RES IN VILLIS CARENTOGES, SANCTI PONCII ET TUSIAGO.

(Bibl. nat. cop. 6-134.)

Dilecta filia mea, nomen Vualtru, igitur ego, in Dei nomen, Be-

ratdus et uxor sua Teoza, genitrice tua, in pro amore et bone volun-

tate donamus tibi de res nostras que sunt sitas in pago Ostuunens,

in agro Vimasaono in primis donamus tibi maso indominicato, in

villa Carentoges, et quiquit at ipso maso aspicit, oc sunt curtiferis,

vircariis, vineis, campis, pratis, silvis, [aquis] aquarumque decur-

sibus, quantum in ipsa villa visi sumus abere, totum at integrum tibi

donamus. Et donamus tibi servis is nominibus Goolbaldo cum

uxore sua et infantibus suis, et Borgleno cum uxore sua et infanti-

bus suis. Et donamus tibi in pago Matisconens, in agro Ticiacense,

in villa Sancti Poncii, curtilo indominicato, ubi Gotevertus sedit,

alio curtilo ubi Benedictus sedit, alio curtilo in villa Tusiago, ubi

Dominicus sedit, et alio curtilo qui vocat a la Rohi; ipsos curtilos

denominatos et quiquit at ipso curtilos aspicit, oc sun eurtiferis,

vircariis, vineis, campis, pratis, silvis, onnia ex onnibus, totum at

integrum nos tibi donamus. Et donamus tibi servos permanentibus,

Goteverto cum uxore sua et infantibus suis, et Benedicto cum uxore

sua et infantibus suis, et Dominico cum uxore sua et infantibus

suis; istas res et istos servos, totum at integrum, nos tibi donamus
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atque transfundimus, at abere et tenere, et quiquit facere volueris

in onnibus. Si quis vero, si nos ipsi, au ullus omo de heredibus

nostris qui donacione ista tentare vel calonniare voluerit, auri uncias

H componat. Actum Trenbli, ubi fuit facta. S. Beratdi et uxore

sua Teoza, qui fierun et firmare rogaverunt. S. Queltono, qui in

onnibus consensit. S. Acdoardi. S. Maengoi. S. Araldi. S. Maal-

berti. S. Alboeno. S. Guuichardi.' S. Atalardi. S. Everlam. S. Raen-

balt. Ego Euremarus scripsit, datavit die jovis, in annos un regnante

Luuvici rege.

(Au dos :) Berardi in Sancti Poncii venditio.

506.

CHARTA QUA VUARFREDUS ET UXOR EJUS VUARINA, EX UNA PARTE, ET ODO, ABBAS

CLUNIACENSIS, EX ALTERA, CAMPOS IN LORNANTO, ETC., COMMUTANT.

A, o. ï65.)

Quodcumque firmum proclivi temporis statu et inmutabile perma-
nere cupimus,opus est ad posterorum noticiam perveniri, ne aliqua
succedentis progenie occasione, diabolo instigante, valeat everti, et

scripturarum allegationibus annotari. Quapropter omnibus tam pre-
sentibus quam absentibus esse notum volumus, quod placuit atque
convenit inter domnum Oddonem, abbatem Cluniensem, et Vuar-

fredum, una cum uxore sua, nomine Vuarrina, quarumdam rerum

suarum commutationem facere; quod et ita fecerunt. In primis Vuar-

fredus et uxor sua dederunt parti Sancti Petri tres campos. Termi-

natur unus a Maliaco, ubi dicitur Alcarno, in ambobus frontibus ex

ipso Sancto Petro, a medio die terra Gudulrici et Rotberti, a certio

terra Ymonis. Alter autem campus in Lornanto; terminatur a malle

et a sero ab eodem Sancto Petro, a medio die Sancto Vincentio,

a cercio via publica. Tercius quoque prope mûrum de Lordono; ter-

minatur de tribus partibus ex eodem Sancto Petro, ab aquilone

Sancta^Maria. Infra has terminationes totum ad integrum vobis trado.

At contra domnus Oddo dedit campum unum super Lornaizo; ter-
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minatur de tribus partibus increpito, de quarta vero via publica;

ita vero ut a présenti die et deinceps unusquisque quod
sibi visum

fuerit faciat de portione sua. Si forte quis contra hanc commutatio-

nem, quod minime futurum existimo, heres vel coheres, aut ulla

submissa persona, venire presumpserit, non valeat quod repetit ven-

dicare, sed a liminibus sanctae matris aecclesiae sequestratus, cui

litem intulerit, judice cogente, juxta legem mundânam, auri libram

cogatur reddere; et haec nostra commutatio semper rata et incon-

cussa, stipulatione subnixa, permaneat. Actum apud Lordonum

castrum. S. Vuarfredi et uxoris sue Vuarine, qui fecerunt et firmari

rogaverunt. S. Arberti. S. Gutruldrici. S. Lamberti. S. Seederii.

S. Aramberti. Ego Teogerius rogatus scripsi, dictavi die dominico,

xim kalendas febroarias, anno m' regnante Ludowico rege.

507.

CHARTA QUA WILLELMUS RES SUAS IN VILLIS VETIS CANIVAS ET DUMBINAS

MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

(Bibl.
nat.

cop. 6-121; A. o. 1892.)

Domno sacrosancta eclesia Sancti Petri in Cluniaco, que domnus

Odo abba ad regendum tenet. Ego Vuilelmus coitavi de Dei mise-

ricordia vel de eterne retribucione, pro anime me§ cedo ad ipsa

eclesia jam dicta vel at actores ipsi loci aliquit de res meas, in pago

Matisconense, in agro Maciacense, in villas nuncupantes in prirnis

vinea qui est in Vetis Canivas3; terminat a mane muro manufacto, a

medium die ad ipso donatore, a sero Sendelerio4, a cercio ipsio Sancti

Petri; et in villa Dumbinas campos et pratos, quantum in ipsa villa

abeo, totum at integrum; in ea vero racione, dum modo vivi, usum

et fructum abeo, et pos meo disçessu at ipsa ecclesia jam dicta per-

venia, et per singulos annos in censu, festivitate sancti Martini, de

1 Il faut probablementlire ici 1111au 3
[A.in locoubidicuntad véteresCana-

ieu de m. veras,siveCanabinas.]
1

[La copiede A.estremaniée.]
4

[A.Sendelenl]
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musto un sestarios persolvam, et ec facta firma permaneat, cum sti-

bulacione subnixa. Actum Cluniaco monasterio. S. Vuilelmo1 et uxore

sua Girbergi, qui donacione ista fieri et firmare rogaverunt. S. An-

tigio. S. Ranherio. S. Giperio. S. Leotardo. S. Remesbert. S. Rain-

bert. Teotgerius rogatus scripsit, datavit die lunis2, msnonas febroa-

rias, anno tercio regnante Ludvico rege.

(Au dos:) Vuilelmi in Vetus Canavas.

CHARTA QUA VUITBERTUS RES SUAS IN VILLIS CUUESIA, BROGOLDIO ET RAGIA,

(Bibi.
nat.

cop. 6-136; A. o. 98 4.)

Sacrosancto et exorabili loco in honore Dei beatorumque apos- 94o,février.

tolorum Petri et Pauli consecrato, in pago Matisconense sito, cui

preest domnus Odo, venerabilis abba, ego igitur Vuitbertus, in Dei

nomine, dono predicto loco et monachis Deo et sanctis ibidem ser-

vientibus aliquid de rebus mee proprietatis, quç sunt sit§ in pago

Cabilonense, in vicaria vel agro Talmariaco5, in villa Cuuesia6 et in

villa Brogoldio et in Ragia hoc est vineis, campis, pratis, [aquis

aquarumve decursibus], et quicquid habere visus sum in his tribus

villis; denominatas [vero res] dono atque transfundo Deo [et sanctis

apostolis] pro remedio anime mese et pro anima patris mei Bernoni et

matris meae Ingelburs, [pro salute quoque fratrum meorum et omnium

parentum, necnon et omnium fidelium chi'istianorum, ut habeamus
uarculum, ucwuu eu ummum n\

1
[A. Guillelmi.]

1 [A. secundo,feria.]

3 Le 3 des nones (3 févr.) tombait un

dimanche en l'année 939, qui semblerait

devoir être adoptée ici. Il ne tomba un

lundi qu'en 94o, ce qui rigoureusement

se rapporterait à la quatrième année du

règne de Louis d'Outre-mer.

4 Lambert de Barive n'ayant pris que

508.

MONASTERIO CLUNIACENSI DAT..

.uum~mn.muiiv~a.a~w.

des extraits de cette pièce, nous la com-

plétons à l'aide du cartulaire A., en pla-

çant entre crochets ce que nous emprun-

tons à ce dernier.

5 Le cartulaire porte Tasmariaco.

6 A. Caulesia.
7 A. Grogoldia.

Le cartulaire a omis ce nom.
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societatem in regno Christi et Dei]. Si quis autem, [quod futurum

esse non credo, ego ipse (quod absit!), aut ullus de heredibus vel

coheredibus, seu ulla persona intromissa, contra hanc donationem

aliquam calumpniam generare presumpserit, primitus iram Dei et

sanctorum ejus incurrat, et, nisi a sua nequitia resipuerit, nomen ejus
de libro vitae deleatur; hsec vero donatio a me libenti animo facta et

corroborata semper firma stabilisque permaneat, cum stipulatione

subnixa]. S. Vuitberti, qui hoc in 1 donationem fieri et firmare roga-
vit 2. [S. Rotlanni. S. Rainaldi. S. Teotberti. S. Andraee. S. Tedôini.

S. Leotbaldi. S. Floterii. S. Petri. S. Lanfredi]. Ego Deodatu roga-
tus

escripsit, datavit die dominico, in mense febroario, annos un

regnante Lodovic rege.

509.

CHARTA QUA BERMUNDUS ET UXOR EJUS GISLA BOLINIACUM VHXAM', CUM ECCLESIA

SANCTI STEPHANI, AMBARIACO RECEPTO, MONASTERIO CLUNIACENSI DANT3.

(A. 0.7.)

Dum legaliter quibusque fidelium conceditur, ut supra4. Igitur ego
Bermundus et uxor mea Gisla donamus sacrosancto et exorabili loco

Cluniaci in honore Dei sanctorum apostolorum Petri et Pauli conse-

crato, et domno Odoni abbati, ejusque successoribus ac monachis,

Deo opitulante, sub ipsis degentibus, villamjuris nostri, vocabulo Bo-

liniacum, cum ecclesia in honore sancti Stephani consecrata, et man-

cipiis utriusque sexus, etvillulis vel ceteris cunctis appendiciis atque

adjacentiis, quç ad ipsam villam aspiciunt vel aspicere videntur.

Verum eo tenore ut nos ab ipso abbate vel a suis monachis accipia-
mus villam Ambariacum cum ecclesia et omnibus appendiciis suis in

nostro dominio ac filii nostri Hugonis, ut quandiu vixerimus utras-

1 [A.hanc.) 3 Voyezleschartesdemars944 (7-A7)
2 L.,de B. s'estcontentéd'écrire ici et de 960-970(or. 44.)

«Sign.etc.Suiventhuitautressignatures.»
4

[Cerenvoise rapportedansiecartu-
Nousen trouvonsneufdansle cartulaire. laireà A.o: 6.]
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que res possideamus, et singulis annis solvamus censu, sollemnitate

predictorum apostolorum, solidos vi rectoribus prefati monasterii;

post discessum vero nostrum, predicte, ville, cum suis §cclesiis et ap-

pendiciis ad jam dictum iocum perveniant. S. Bermundi, Gisie uxoris

ejus, Hugonis filii illorum, Teotonis, Gisiardi, Bremundi, Amblardi,

Achardi, Warembaldi, Odonis, Ansegisi, Arulfi, Tetberti, Beroldi.

Actum Pruliaci 1 ville,, -anno nu régnante Ludowico rege. Jacob

scripsit m nonas aprilis.

CHARTA QUA GODOLRICUS ET UXOR EJUS ERSENDIS VINEAM IN CIGONIA VILLA

MONASTERIO CLUNIACENSI DANT.